exercitu prajdicto resistere, se recepio.

34. « Siine, lili chari.-sime, cnm pra-fatiis am-
baxiator, et iiiinlius ad regalis e.vcellentia; prae-

senliam se conferat, super praemissis consilium et

auxilium ut inlellexiinus ;.rlilurus, magnincen-

tiim regiam rogamus el in Doiuino altenlius ex-

horlaniur, quatenus ipsum benigne recipiat, fa-

' An. 1. p. 1. Ep. cur. xxxix. — - Ibitl. Ep. cnr. sxis.

Akn. — ToMts XXV. — R.vY.N. VL

' Toin. 1. Ep. secr. dcxxii.

34 BENEDICTI XII ANNUS 2. — CHRISTI 1335.

Yorablliler audiat, et ne regnuni praBdicluni pro

dicto passagio niullipiiciler opportunum, et Chri-

sticolae in eo degentes desolationis extremBe pa-

tiantur excidium, velit de ccieri ac opportuno

consilio et remedio providere. Dat. Avin. IV id.

Octob., anno i ». Decretos ad Ponliflcem oratores

a Gallo rege, ciii cuuiulatum a Joanne thesaurum

pro bello gerendo exposcerent, datnmque illi a

rontifice responsum narrat bisce verbis Ptolemfcus

Lucensis '
: a Rex FrancijE ad papam niisit suos

ambasciatores, et peliit thesaurum Ecclesiae pro

passagio faciendo : sed papa dare recusavit, nisi in-

traret mare et passagium initiaret, et promis<ionem

impleret, quam fecerat sub Joanne iiapa XXII ».

Non hac siibsidiarii auri pollicitatione adduci

Philippus potuit, ut succurreret lugentibus Ar-

menis, in quos soldanum minaci jactanlia adspe-

rarat.

3o. Ea porro Barbarorum in Armeniam cx-

cursio videtur Cyprios abduxisse a promulganda

sacra adversus Saracenosexpeditione. uta Jo. XXII

primum, tum a Benedicto XII recenter guberna-

cula Ecclesise adepto, fuerat imperatum ; ne in se

infidelinm iras exasperarent, impetusque conver-

terent. Proinde Hugo missis ad novum Pontificem

oratoribus, quibus eximium in Sedem Aposloli-

cam studium regnique felicem statum exposuit -,

flagitavit suo atque omnium regni ordinum no-

mine, ut excitandis pro concione ad induendam
crucem populis proesules supersedere ccqui boni-

que consuleret, antequam Occidentales classem

adornassent cum ea res nullam utiiitatem, ingen-

tia vero pericula afferret. Cui Benedictus, collau-

dato ipsius in Ecclesiam sludio, atque in admini-

strando regno commendata solertia, scripturnm

se ea de re ad regni antistites sisnificavit
; qus

litlera» Nicosiensi archiepiscopo, aliisque Cypriis

pra!3ulibus inscriptffi extant, in quibus ita Benedi-

clus sequenti ineunte anno respondit ' :

« Regni praedicti et adjacentium regionum
stalu et couditione consideranter attentis, prffsen-

tisque temporis qualitate pensata, visum vobis

extitit praevia deliberatione in hac parte matura,
quod ex prsedicatione crucis in eodem regno Cypri

pra>sentialiter facienda nulla dicto passagio utili-

tas provenire poterit : quinimo ex ea, si fieret

antequam transfretantes in proifato passagio mare
pro transfrelando intrassent, sapefato regno et

fidelibus in eo comniorantibus grandia, et non
faciliter reparanda damna et pericula formidari

probabiliter poterant proventura
; propter quod a

pracdicatione hujusmodi providislis, quousque a

nobis prius consiillis super lioc reciperetisinman-

dalis aliud, desistendum. Nos igitur pramissis et

aliis, quse nobis, cum hsc supradicti explicarunt

nuntii, in examine rectae deliberationis adductis;

ct allcRto ctiam, quod in rcgno jam dicto pra;di-

catio crucis, cum expedierit, fieri facilifer poterit,

et memorati regnicola; parati ad arma esse vale-

bunt post praedicationem hujusmodi satis cito,

quamobrem in dilatione pra?dicationis hujusmodi

neqiiaquam, prout etiam saKpefati adjecerunt nun-

tii, periculum imminet passagio antedicto ; volu-

nnis et placet nobis, quod a pra;iiicatione super-

sedeatis praefata, donec dictus exercitus mare pro

transfretando ad partes transmarinasintraverit,etc.

Dat. Avin. III non. Januarii, annoi». Decretasunt

hacc prudentissime, cum potius quamarmisquam
verbis res gerenda fuisset, tantoque apparatu de-

creta deinde expeditio illa exitu caritura, nonalios

fructus allatura esset, quam ut infideles inani-

bus ininis exasperati plura Christianorum millia

traderent neci, vel servituti.

36. Adpacanda in Scotia enata bella Ponti-

fex mittit iyiternnntios ; Anglice et Gallice regibus

scribit. — Dedere hisce malis occasionem Scoliae

conversiones:coujunctafueratAngIiacabEduardoI

Scotia, illamque Robertus Brusius diuturno bello,

quo Angliam exagitavit, sibi subjecerat : adeo ut

Eduardum II ad supremum jus, quod Anglorum

reges in Scotiam obtinere contenderant, abdican-

dum compulerit. At Eduardus III. licet sororem

suam Brusii filio Davidi nuptui dedisset, juncto

cum Eduardo Baliolo Joannis Balioli sanguine

sato, qui ab Eduardo I Scotiam beneficioaccepisse

olim agnoverat, foedere Davidem regno depellere

armis nitebatur. Cumque ad id hellum Philippus

Francorum rex ob inita inter Scotos et Francos

foeilera traheretur, imminentium malorum prae-

scius Benedictus, ut iis occurreret, conquestus plu-

rimum pacem atfinitatibus contractis firmatani

daemonum astu dissolutam nuntios Aposlolicos,

Hugonem scilicet episcopum Tricastrinum et Ro-

landum Astensem canouicum Laudunensem, ca-

pellanum Pontificium et causarum sacri palatii

auditorem transmisit * instruxitque - auctoritate,

ut reges ad inducias ineundas adducerent, injustas

coitiones rescinderent, convellerent fcedera con-

cordiae publicae exitialia. Reges vero Eduardum '

Anglise et Davidem ' Scotia?, exaratis XI kal, Au-
gusli litteris, ad pacem gravissirais sententiis est

adhortatus, cum ex eo bello sacra expeditio distur-

banda esset

:

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi

Angliaj illustri.

« Etsi nos, qui licet immeriti, vices in terris

gerimus regis pacifici et excelsi, pacem inter cun-

ctos Christicolas curae noslrae commissos intensis

opfemus desideriis abundare; illam tamen eo vi-

gere uberius inter reges et principes cupimus,

odiorum fomilibus exstirpatis, quo eoium concor-

dia utilior pluribus redditur, et dissensiones ma-
jora pericula secum trahunt. Inteileximus siqui-

dera displicenter, quod licet olira inter te, fili

* Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. 1. xsiv. c. 43. — sTom. i. f:p. secr.
IKCVII. — 3 lljid, Ep_ DCCXLVai.

1 Tom. I. Ep. secr. cdlxxiv. — ' Ibid. — ' Ibid. Ep sccf.

CDLXsn, CDLXxvi. — » Ibid. Rp. secr. cdlsxiii.
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cbarissime, ex parte una, et ch;irissimum in Cliri-

sto filiiim nostrum David regem Scolice illustrem,

seu patrem suum dum viveret, ex altera, post ca-

lamitates et freinitus guerrarum varios pacis con-

cordia reformata fuerit, et solemnibus affinitatis

et parentelifi nexibus roborata ; bostis tamen hu-

niani generis, pacis et charitatis aemulus, paci

hujusmodi et bonis ex ea secuturis invidens, eam
sic turbare, sicque charitativa foedera inter te ac

regem eumdem inita dissolvere procuravit, quod

tu et rex ipse, hujusniodi violatis foederibus et

antiquis suscitatis rancoribus, ad offensiones et

congressus bellicos, non sine magnis animarum

ac personarum et rerum periculis, invicem red-

iislis. Nos igitur exiis iapsusreruiu, strages corpo-

rum et animarum amarius plagenda pericula,

necnon impedimenta instantis transmarini passa-

gii, et alia innumera dispendia probabiiiter for-

midantes desideranter affectamus, ut spretis liostis

pra'dicti suggestionibus, ad reformanda et redin-

tegranda pacis et concorditE foedera, Deo grata

utique, ac utrique vestrum accommoda, necnon

subditis et amicis fructuosa et gaudiosa plurimum,

cum eodem rege Scotiae redire, regia providentia

procuraret. Quocirca regalem rogamus excellen-

liam, et in Domino attentius exhortamur, quatenus

pacis commoda, el dissensionis incommoda consi-

deranter attendens, ad cessandum et abstinendum

a gueriispreedictis, pacisque reformanda, et red-

integranda violata foedera, initis interim, ut ad

haec quietius et melius intendi valeat, aliquibus

treugis, regium coaptes auiinum et inclines, etc.

Datuin apud PontemsorgicE Avinionensis dioecesis

II kal. Augusti, anno i ». TumFrancorum regem,

auxilia Scotosubmittere medilantem, ab ejusmodi

consilioavocare est conalus '
:

37. « Benedictus, etc. Philippo regi Franciae.

« Fili cbarissime, quia ex litterarum tuarum
scric collegimus regix intontionis existere propter

certa convenliones et pacta, inter tuos et regis

pra-dicti Scolioe prmdecessores pro se suisque suc-

ccssoribus habita, regi eidem favores et auxilia

exhibere, quanquam tibi suadere vel exhibere

coiitrarium, cum coiiventionesetpacta ignoremus
hujusmodi, nequeamus piaecise ; ex sincera tamen
dilectione, qua te regnumque tuum prosequimur,

qu;c nobis ad praesens occurrunt circa hoc, nohi-

mus praisertim cum imminere pericula conspici-

mus, sublicere. Veremur siquidem, quod ex im-
pensione auxilii hujusmodi negolium Iransmarini

passagii, si mittatur gens belligera Francorum in

Scotiam, turbari non parum valeat vel etiam im-
pediri : nec id sine sumptibus magnis fleri poterit,

qui forsan forent utiles et necessarii pro negotio

prajlibato. Et ullerius, cum belli dubius sit even-
tus, si contiugeret eumdem regem Scotia; a rege
prjefato Angliac superari, non posses cum honore
tuo iilum, quem admisisses dimittere, quin fortius

' Toiii. I. Ep. secr. cdlxxs.

in ejus auxilium assurgerc procurares : sicque

multiplicare oporteret gentem belligeram, ac la-

bores, odia et expensas.

« Ad ha?c non dubitamus, quod regnum
tuum, quia illud Deus facit prosperum, aemulos

habet et invidos, qui si possent, quod avertat

Altissimus, libenter offenderent et nocerent : et

cum jam aliqui circumvicini magnates, ut intel-

leximus, accedant vel mittant ad subveniendum
regi Anglia; memorato, posset inter te gentemque
tuam, ac ipsos ex tui assistentia dicti regis Sco-

tiffi contraria, inimicitiarum periculosum odium
(quod vitare videtur potissime his temporibus

expediens) suboriri. Displicenter percipimus in-

super, in certa parte regni tui fuisse inter ali-

quos turbationis materiam suscitatam, qui si se

cum aemulis dicto regno vicinis, confingentibus

forsitan ex assistentia provocatos pra-ditta, confoe-

derarent, quod absit, periculosuiu non modicum
videretur. Praeterea non videmus, quod per ali-

quem principem stecularem sicut per te, fili dile-

ctissime, inter reges dissidentes prajiiictos sic

commode possit pacis concordia reformari : et si

te contingat parteni cum illorum altero facere, de

te postmodum ille, contra quem partem facies,

non confidet : sicque perdentur quoad te tam
desiderabiles, tamque meritorii et honorabiles fru-

ctus pacis, etc. » Hortatur ut in re gerenda eam
rationem ineat, ut sine divini Numinis injuria et

conscientiae pericnlo neutram partem amplecta-

tur : fore ipsius prudentia; discutere, consilium-

que in re ancipiti optimum explicare. o Dat. apud
Pontemsorgiae Avin. dicecesis, II kal. Augusti,

anno i »

.

38. Irrupit in Scotiam Eduardus rex Anglife'

ducto secum Eduardo Baliolo, quein sacramento
in sua verba adegerat : collatisque cum Roberto
ScoticB rege signis, insignem et spectabilem victo-

riam reportavit. Prona ad victoris obsequium fuit

universa paene Scotia, exceptis arcibus, (luae in

editioribus collibus, vel paludibus, aut nemoiibus
sitae erant. Consteruatum eaclade regem Davidem
in Gallias ad opem flagitandam confugisse, refert

Joannes Villanus -. Quo tristi casu perturbatus

valde est Philippus Francorum rex, atque ancipiti

curarum aestu fluctuavit : fidem obligaral Scotis,

at etiam regi Armenia; illam obstrinxerat, illius-

que causa Armenia a Saracenis fuerat devastata :

addixerat se solemni voto restituenda; in Syria

religioni Christianae, symbolum crucis indueraf,

inchoatum jam erat in Turcas feliciter bellum,

ac si bene ccepta proveherentur, divini Numinis
hostes forent prosternendi. Suadebat etiam ei

Christi vicarius, ne Scotico bello se implicaret:

si David rex vi et injuria ab Eduardo regno pello-

batur, Davidis parens pari injuria et vi EduarJi

avo illud eripuerat. Vicitdemum apud Philippuin

> Jo. Viil. 1. XI. c. 38. Walsing. ia Ypodig. Neiisl. lioc aii, el in

Eduar. III. Ilect. Boet. Hist. Scot. 1 xv. — s Vill. end. c. SS.
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regeni fcederali prinripis injnria, qnam Cluisli

jpnominiae iili-iscendae cnpiditas : seqiie belio in-

feli(issimo implictiil. Ilium hoc anno ciassem

egrcgie milile instnictam immisi^se in Scnliani ad

excilandas proslratas rex Davidis Thomas Walsin-

ghamus refert' (I).

Antequam vero penitus Phiiippus Scotico

bello conlra Ponlificis consilia se non sine rei

Orientalis exilio addiceret, tristiaque superiorum

regum exempla seculus Christi cansaj mortalis

hominis causam npt-rte pra^ferret, hortatus est'

aiios principes, ut expeditionis As-iaticoB a se sus-

cepta; causa a mntuis bellis absislerent ; cumque

Genuenses cum Aifonso Aragonum elJacobo Ba-

learium regibus bellum gererent, instiluit apud

Benedictum GaUus, ut ipsos in muluam concor-

diam adduceret : cnjns piis votis assentiens Pon

tifex, Alfonsum ' et Jacobum 'reges, ac Genuenses *

monuit, ut adineundum foedus oratoresad auiam

Apostolicam mitterent. Assensere ^omnes Ponlifi-

ciis volis : ac sequenti anno ineunte, ut Foliela

refert', firmatae sunt inter eos inducioe.

39. Ad liiteras Alfonside SardinicK et Cor-

sicce reqno S<di Apostolicce accepto respondet,

adniittens hanc fidei fponsinncm. — Inlerea ac-

;e[ilum relulit solemni rilu Benedicto Alfonsus

Aragonius S irdiniffl el Corsicae regnum ' ; cumque
excnrrente primo al) adeplo Ponlificatu anno sin-

juHs Romanis Pontificibus fi Jeni soiemni rilu de-

•,'incire, adversaque valeludine implicitus tene-

retur °, Ferrarium e Caneto oralorem, ut regio

nomine ob accepla SardinicB et Corsica; regna

beneficio Sedis Apostolicae clienlem se profitere-

tur, ac Ponlificem ul iaborem ilineris remitieret,

exoravit subjictis lilteris '°, quibus inita a Jacobo

parente cum Bonifacio pacta confirmavit :

« Sanctissimo ac beatis-^imo in Cliristo palri

et domino, domino Benedicto, divina iiroviden-

lia sacrosanctne Romanae ac universalis Ecclesia)

oummo Pontiflci, Alfonsus Dei gratia rex Arago-

num, ValentiiT, Sardiniae et Corsicae, ac comes
Darchinou. humilis ejus filius pedum oscula bea-

Lorum.

a Sanclitati vestrae tencre litterarum nostra-

rum pra;sentium paltfiit, quod viso ac plenarie

inteilecio papali rescripto siiper coUatione, con-

oessione et donatione confecto, qiiam felicis re-

cordationis dominns Bonifacius papa VIII praede-

cessor vester fecit illustri domino Jacobo fclicis

' Walsing. in Vpodig. iSeustr. — ' Tom. i. Ep. secr. dcl. —
•Ibid. — 'lip. DCLi. — ^ Ep. DCLH — « Ad. I. p. 1. Ep. com.

DCCLI, DCCLil. — ' Foli''t. Ilist. GiMi 1. VI. — » Apud lien. tnni. i.

i:p. secr pag 'i^- — ^ Ibid. — i" Exl. in arce S. Augtli el Lib.

l'r,vii. loni. M. pag 307. et iattr collecl. Piat. tom. ii. pag. 270,

r;l iu Ms. Vall. sigu. lit. b. aum. 12. pag. 332.

iiicmoria; regi Aragonum patri nostro, snisque

hsredibns in perpeliinm fciidiini de regno Sardi-

nia^ et Corsicin cum jnribiis omnibus et perlinen-

tii< suis sub cerlo servili^, snb cerlisque condilio-

nibns largius conscriptis in pr;r licto rescripto

continenliap subsequenlis : Bonif icius elc. » Ins 'rit

Bonifacii VIII lilteras', quibus dalie Jacobo regi

jnre beneficiaiio Sanliniae leges conientii-, snbdit-

que : « Mcirco atlendentes proeilictum doininum

regem Jacobum felicis recordationis genitorem

nnslrum, temfiore donalionis pra^missa; memorato

doinino papae Bonifacio ivcolenila! memoria; juxta

continentiam dicti rescripli, ex causis in eo scri-

ptis, jtiramentiim , fldclilatem, vassallagium et

homagiuni personaliler praeslitisse ;el poslinoduin

per procuratores suos el nnntios speciales jura-

mentuin fldelilalis, vassaliagiuin et liomagium

praedicta renovasse, fecisse et piaestilisse aliis Ro-

manis Ponliflcibus, qui diclo domino papae Boni-

facio in Apostolatus praeeininentia successerunt, et

per eosdem nuntios dedifse lilleras suas Aurea

ejus Biilla bullatas, recognilionis et acceptalionis

coiitentorum in rescripto piaediclo juxta ejusdem

tenoreiii, et nos eliam, qui dicto domino regi

genitori nostro in praeilicto Saidiniae el Corsicae

regno et aliis regnis et terris suis siiccessiinus,

priedictum jiiramentum, fldelilatem, vassallagium

el bomagium, qnac domino Joanni felicis recor-

ilationis papx' XXII priLHJecessori vestro persona-

liter secundum formam dictae donalionis facere

tenebamur, fecimiis et pracstitiinus jieisonaliter

domino Joanni bonae memoiiae paliiarclue Alcxan-

drino fratii nostro, recipienti noinine et vice dicti

domini papa; Joannis, qui hoc ipsidoinino patriar-

cha; cum speciali suo rcscripio commisit, et de-

(limus inde similes litteras nostras Aurea Bulla

buMatas recognitioiiis et acceptalionis iii rescripto

[iraedicto contentorum, con^iderantes etiam nos

irjnc ex ejusdem rescrifili supra inserli serie in-

liuclos noslrum procuralorem ad eadeni juramen-

lum, fiilelitalem, vassallagium et homagiiim, san-

ctitdti vtstrae praestanda et facienda constituisse

cum publico scripto nostro
;
providimus [iroplerea,

sanclissime paler, Iias fieri liHeras Bnlla nostra

Aurea bullalas, sanclitati vestrae per dictum pro-

curatorem nostrum Iradendas et dandas, prout

fleri debere j un dicti sujierius inserti rescripti

Aposlolici tenor iaduiit.

« Per quassiquidem litleras nunc et ex lunc

modos , convenliuncs, condilioncs, tenorcm et

forrnam in ipso |ia|iali rescri|>to Lonscri|ilos acce-

jitamus expresse ; et per quas etiam latemur et

recognoscimus cxpresse {ircclaluin dominum re-

' Ext. in Annal. tom. xiv. an. Clir. 1S07. iiuiu. 2.

(1) Qua; Uic baliet annalista cx Walsinghamo cle dasse a 1'hilippo rcge in Scotiain immissa, v.M'ilati consniere uon po-sunl Naiunicou-
liniialor au hunc anuuui ailiil ea de re uotat

;
qu.u ct auno sciucuti in titnium a Pnihppo regt Fianrorum il r ad Pontilicim uarial, ut

illum cm.ulcret de armis in Anglos feremlis, an negligcre bellum ilud Scotis sibi fcE.eiaas al.jcctis, lice ct vel prssaiet potins, eo beilo

assumpto, cxpedilionem Saracenicam deserere. Quomodo vera ha;c fuerint, si hoc anuo billum Scuiicumjam Fraucos occupassef? Mansi.
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gem ppTiitnrpm TiosfrnTn recepi?s(M'n ftMnlnm di-

Ctiim S;iniiiii;i! el Cmsicic rcj^iiiim a iloinino

Euinino Pontill' e il Roniaiia E clt'?ia, nosqnc iijuil

pro eaileiii Roniana Kiciesin kneii! in f(!ii(lnm sub

conditionJlius , conventionil)us, modo et fornia

atijiie tenore, qu;r in dicto pajiali rcscripto conti-

nenlur, (juos lcnorcm, nioilum. comlilioiies, con-

ventiones et forinain, promiltimns nos inviolabili-

ter servatiiros. Pro qiioriim ol)servantia oblig;imus

nos et (lictum regiiiim Sardiniie el GorsiciC, jnra

et bona nobis coinpctenlia et compclitura iii eo.

Hiimani gcneris Conditor et Rcdcmplor personam

veslram ad sua sancta servilia conser^are digne-

lur pcr tcnipora lonj^iora. l);it. Barcliinone IV no-

nas Oclobiis, anno Uomini mcccxxxv ».

40. Ailinibit Bcnedictus Alfonsi regis oralorem

ad clienielare officium pro Sardinia ct ('oisica

exhibeiuinm, de(|uo lurc liabel Ploleiiueus Lucen-

sis '
: Ilem XiV kal. Januarii in publico consislo-

rio inveslivit procuialorem rcgis Angonum no-

mine rcgis de ngno Sardiniaj et Corsic;G, recepto

ab eo liomagio consueto ». Proximo die ah eo

prajslito subjeclas liUeras ', ut juribus regiis cave-

rel, eidein regi tiaiismisit :

« Alfonso AragonicC, Sardiniae et Corsicae regi

illustri.

« Nuper infra annum postquam, divina fa-

ciente clcmcntia, in Romanum fuimuselecli Pon-
tificem, lu qui clarcB niemoria! .lacobo Aragoniae,

Sanlinii-B et Corsicac regi gcnilori tuo in htijnsmodi

rcgiiis, uipotecjushares lcgiliinussuct*ssi^ti. piu-

dcnter attcndcns, qiioil jiixla formam et conditio-

nes contcntiis in liltcris fclicis rccordationis Boni-

facii |iapa; VIII pra-decessiris nostri confectis de
collalione, coiiccssione et donatione dicli regni

Sardiniae et Corsicae, diclo Jacobo rcgi suisquc

haTedibiis ex suoet lia^redum suorum corpoiibus

legilime dcscendcntibus f iclis pcr pii-cdecessorcm

eumdcm, fidelilalem , vassallagium plennm et

iiomngium ligium, ac jiiramenUim facere el pne-
stare nohis et Romanc-e idlcclcsiae tencbaris, dilc-

ctum filiutn nobilem virum Fcrrarium de Cancto
inililcm, procunitorcm, nnnlium, ambasciatorcm
et coiisiliarium tiiuin, ad lioc a te speciale manda-
tum habtntem, propter hoc ad Sedem Apostcli-
eam spccialiler dcstinasti, nobis cl Rom;ina! Kcclc-
six' pcrdiclum procuratorem pro co, quod lide-

Iilalem, vassallagiu:ii et jiiramentuin hujtismodi
piic meniori;c Joaniii i)ap;e XXII pnciicccssori no-
slro iii persona bonic incnioiiaj Juaimis palriar-

chaj Akxandrini lunc vivenlis, ex speciaii com-
missioue pncdeccssoris cjii-dcm per ejussiieciaks
lilteiassibi lacta illa rccipiLiitis pcrsunal.ter, pnc-
:ilittras hujiismodi Uileliiatcm.. huin;igium faciu-
rus, el juraiiientiiiii hnjusmodi secundiim pru;-

liclam lormain in tuam aiiiinam pnesliluriis.

41. Licel igitur propter piccmissa te a per-

1 Hlol. Liic. 111 Ilist. Ecd,
IHp. com ocuiA.

i\ls. I. XXIV. c. 13 — ' Xa. 1. p. 1.

sonali prrc^lalione hniusivoili non credamus im-

munein, cum pncilictam fidelitatem et homngium
iii |)r;rscnti I cjnsdcm Jiiannis papa; pncdcccssoris

no-lri piTsonalitcr noii pr;cstiteri<, proiiUn rurma

(liclarnin littcrarnm ejiisilem Roiiifacii videtur

expresi^ius conlineri
;
qiiaiiivis illa eidem Joanni

palriarchae rcmotus et abscns a prccscntia R imani

Ponlificis praeslanda et riciciida duxcris, ut pne-

fcrlur; nos tanicn deliberatione suppr his cum
fratribus nostris prachaliita, de ipsorum consiliode

S[ii'ci;ili gratia, (luam linc vice persoii;c tuae facere

intcndimiis, in hac parle a pncdicto milile procu-

ratorio nomine tuo iiifra diclum anniim, qno elecli

fuiiims iii Romaniim Ponlificem, videlicelXlll kil.

Jauuarii.in con.-islorio publico, praesentibiis eis-

dcm fralribus nostris S. R. E. cardinalibus et

de ipsorum coiisilio, pracsente quoque praehilorum

et alioriim fidcliuin tniiltittidine copiosa, fidelita-

tem , vassalla>;iiim , homagium ligiuin et jura-

mentum iiraedicta jnxla formam iii eisdem lilteris

ejusdein (iracilece.-soris Bonificii contcnta, per

dictum militem nobis praestita et facta recipimus :

ac nihilominus postinodum iiifra mensein, prout

juxta formain et condilioiies conleiilas in diclis

litleris lenebaris
(
prout per patentes litteras

tuas Auna tua Bulla munitas, quas nobis ad cau-
telam nostiam et successorum nostfoniiii Roma-
norum Pontilicum et ejusdem Romanae Ecclesiaj

destinasti, conlessus es ct recognovisti exprcsse)

ex gralia et libeialilale ejusdem pricdeccssoris

Bonifacii et Romauae Ecclesiie dictum regnum
Sariliniie ct Corsicae eidem Jacobo regi genilori

luo actibi tuisque hirredibus fuisse concessum in

lcudum, el sic dictuin genilorem luum iljud rece-

;
isse, teque illud tcnere sub condilionibiis, con-

ventionibus, sive pactis , niodo et forma atque
Itnore, qui in ejusdcm pia^dccessoris Boiiifacii

litk'ris continentur. Quos lenorem, iiiodum, con-
ditiones , couvcntiones el formam promisisti te

inviolabiliter servaturum : pro quorum obser-
vantia obligasli te et idem regnum Sardinia; et

CorsicEB, et hona tibi coinpetentia, prout in eis-

dem liitcris tuis Aurea tua BuUa niunitis plenius

contineltir.

42. « Nos autem super praemissis omnibus
tuis et h;crcdum tuoruni pr.Tcavere di«peiidiis et

utilitatibus con.-ulere intendeiiles, lenore pra;sen-

:inm recognosciiiius et fateinur picedicta homa-
J4IUUI ligiiim, ac pknum va<sallagium, ct lideli-

lalis juramentuiii pro diclo regno SardinicTj et

Coisica) pcr dktum Ferrarinm niilitem, prucura-
torem cl nuntinm tuum ad hoc spi cialikr coiisti-

lutuin , el spcciale mandatuni hibcnlem, iufra

tenipus debiiuin nobis et cidem LcclcsiaB, procu-
ratorto noinine tuo, fuisse fideliter pi;cslit,i, et a
noLis rccepla de gralia sjicciali ; iiccnoii hnjus-
inodi confessionein et recognition, iii

, proniissio-

nem et obligationes per diclas jiatcntes lilleras

luas, Aurea tua Bulla munilas, inlra teiiipus debi-
tuin le lecisse: (luasquideui lilteras tuas, nubis ex
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parte tua per dictum militem assignatas, recepi-

mns, easque niandabimus et facienius in Archivo

ejusdem Romanaj Ecclesiae custodiri. Per pra^mis-

sam vero receptioaem homagii ligii, ac pleni vas-

sallagii et fldelitatis jurainenli, pra^stitorum et

faclorum per dictum mililem nominetuo nobis et

eidem Romanffi EcclesiEE. ut prsfertur, non inten-

dimus dictis conventionibus, condilionibus sive

paclis modo, fornia^ et tenori in lilleris ejusdem

praedecessoris Bonifacii comprehensis aiiquatenus

derogare. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. Xlll iial. Ja-

nuarii, anno i ». AiTert in aUis litteris ' rationem,

cur oratorem ad id munus adniiserit : a Quia,

inquit, oppressus infirmitate venire, quoad praj-

sens ad nostram commode nequibas prtcsentiam

pro pra?standis nobis et Ecclesia; Romanse pro

regno Sardiniee et Corsicae homagio ligio, pleno

vassallagio et fideiilatis juramento in tua persona

propria ». Interjeclisque nonnuUis eo argumento

senlentiis, contestatur id beneficium in exemplum

ac frandem non tiahendum. Professus vero ora-

tor Alfonsi nomine clientelari jure Sardiniae et

Corsicffi regna a Sede Apostolica obtineri, proxinio

ab ea celebritate die censum pro iis regnis, nempe

duo millia marcarum argenli persolvit, qua de re

Pontiflcia syngrapha exarata -.

43. Ruberius SicilicB rex, postulatus a Bene-

dicto, veteres de regno suo pacliories publicis litte-

ris instaurat. — Intulit ' pariler Pontiflcio osrario

pro Sicilia citeriore jure fiduciario accepla vecli-

gal annum oclo millium unciarum auri Robertus

Sicilia; rex, qui cum ex pactis cum Carolo I initis

ad aulam Apostolicam, ut clientcm se novi Ponti-

ficis solemni ritu agnosceret, juraretque in illius

verba , adeundam evolvente se primo Benedicli

Poutificatus anno obstrictus esset, magnaque re-

rum gerendarum moles illi incumberet (beiluni

in Fridericum regem Trinacrias apparabat) flagi-

lavit a Benedicto ' ut oralores quos idonea ad

refereudam acceptam Ponlifici Siculam coronani

auctorilate inslruxi-rat, ad fidem sacrainenlo regio

nomine devincieiidam adniilteret. Pontifex itaque

ut juribus Romanai Ecclesiae consuleret, parceret-

que hoberti regis laboribus, cum in legibus a

Clemente IV latis continerelur, ut vel Romanus

Pontifex Siculum regem accerseret, vel legatuni

cardinalem aliumve transmilteret, qui Pontificis

vice Lonores debitos fiJeique sacramentum exige-

ret; Benediclus Bertrando Ebreduneusi archi-

episcopo, quem ad maximas res traclandas in Ila-

liam missum vidimus, ac Joanni archicpiscopo

Neapolitano adigendi in Apostolica verba Roberti

provinciam dedil^ ipsumque regem cjus se volis

assensisse, hisce litteris fecit certiorem ^ :

44. Benedictus etc. charissimo in Christo

filio Roberlo regi Sicilise illustri salutem.

' Tom. I. Ep secr. dccxxxix. — - Ibid. Ep. secr. dcliii. —
» Ibid. Ep. secr ccclsx. — » Ibid. Ep. secr. cx. — ^ ibjd. Ep.

secr. XXVI. et Ms. bibl. Vall. siga. in lit. D. num. 12. pag. 126. —
' An. 1. p. 1. Ep. cur. xsv.

a Nuper venerabilis frater noster Bartliolo-

mffius archiepiscopus Tianensis , et dilecti filii

nobiles viri Bertrandus Monliscaveosi ac Jacobus

Clarimontis comiles nuntii et procuratores tui

tunc apud Sedem Apostolicam constituti, coram

nobis et fratribus nostris in consistorio pro parte

tua reverenter exponere curaverunt, (juod licet

tu juxta conventiones et pacta in concessione per

eamdem Ecclesiam de regno Sicilise ac tota terra,

quoB est citra pharum usque ad coiifinia terrarum

ejusdem Ecclesice (civitate Beneventana cum toto

ierritorio ac omnibus districtibus et pertinentiis

suis per Romanum Ponlificem distinctis, vel in

posterum distinguendis duntaxat exceplis
,
qucB

prsefata Ecclesia sibi specialiter rescrvavit) clarae

inemorire Carolo regi Siciliae avo tuo ejusque

haeredibus facta , inter ipsos Ecclesiam et avum
habita, nobis et cuilibet novo Romano Pontifici ia

assumptione sua ad siimmi Apostolatus apicem,

ac eidem Ecclesiae infra cerlum terminum pro

regno et tola terra citra Pharum praedictis ligium

homagium, ac plenum vassallagium facere, nec-

non juramentum fidelitatis pra-slare solilum per-

sonaliler tenearis; ct in optione ac beneplacito

Romani Pontificis, et ejusdem Ecclesice juxta pacta

et conventiones pradicta fore noscatur te ad fa-

ciendum ligium homagium, vassailagium hujus-

modi, diclumque juraraentum i^rsestandum vocare

personaliter, vel ad te aliquem S. R. E. cardina-

lem vel alium, qui vice Romani Pontificis et Ec-

clesicB piEedictorum homagium ac vassallagium,

et juramentum hujusmodi recipiat destinare;

tamen propter cerlas causas rationabiles per eos

ex parte tua coram nobis et dictis fralribus alle-

gatas, ad Sedem Apostolicam personaliler hac vice

commode veuire nequibas , homagiuin vassalla-

gium et juramentum hujusmodi prsestiturus.

Quare praefali tui procuratores et nuntii nobis hu-

militer supplicarunt , iit te a personali adventu

jiiopler hoc ad Sedem prsedictam excusatum

liac vice habere; necnon ab ipsis procuratoribus

el nuntiis ad hwc a te, ut asserebant, sufflciens et

speciale mandatum habentibus, homagium, vas-

sallagium et juramentum pisdicta pro te ac tuo

uomine illa preestare olTerenlibus , recipere de

ipsius Sedis benigna clementia dignaremur.

45. « Nos igilur delibcratione super iis cum
eisdem uostris fratribus habita diligenli, honorem

eljuraejusdem Ecclesiae sponsae nostrae, sicuttene-

mur ex debito servare, teque prBedictiscausis,con-

ditionibustempoiuiii,LtaIiis,qu8e atlendendavidi-

mus in hac parle, paterne pensatis , a veniendo

personaliler ad Sedem pra?dictam pro homagio,

vassallagio et juramento hujusmodi exhibendis,

excusatum hac vice, de ipsius SeJis benignitate ha-

bere volentes ; venerabiles fratres noslros Bertran-

dum Ebredunensem, quem ad te super hoc destina-

mus, et Joannem Neapolitanum in i|)sis partibus

existeutem archiepiscopos ; de quorum circumspe-

cliouis iiiduttria, et fidelitate probala fiduciam in
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Domino gerimus specialem, ad recipiendum a te

homagiiim, vassallagiuin et juramentum hujus-

modi hac vice nostro etEcciesia; Romana; nominc

antedicta; providiinus depulandos. Quocirca, etc.

Dat. Avinione II non. Maii, anno i ».

46. Professusestsolemni ritu Robertus Siciliai

rex ', Siculum sceplram Sedis Apostolica; bene-

ficientia et auctoritate se suscepisse , regisque

sti|)endiarii officia Ebrcdunensi et Neapolilano

archicpiscopis Pontificiis iegalis delulifse : qua do

re regias iitteras, hoc anno mcccxxxv, xv Jnnii,

ui Indictione, regnorum xxvii, Neapoii cnnsignatas,

ad Ponlilicem transmisit -, qua; in molis Adriana;

sanctiore Archivo condita; servantur, et a Plalina

inter insignia monumenta juris Pontiflcii jussu

Sixti IV reposita; sunt

:

a In nomine Domini. Amen. Noverinl uni-

versi hoc pra;scns Inslrumontum publicum inspe-

cturi, quod anno Domini mcccxxxv, Indictione iii,

die XXV mensis Junii , Ponliticatus sanctissimi

patris et domini nostri domini Benedicti divina

providentia papoe XII anno primo, existens in

pncsenlia reverendorum patrum dominorum Ber-

trandi Ebreduensis et Joannis Neapolitani archi-

episcoporum, ac meinolarii ettestiumac persona-

ruin infrascriptarum , necnon diversorum alio-

rum clericorum etlaicorum mullitudinis copioscc,

serenissimus princeps dominus Robertus rex Jeru-

salem etSicilia; illnstris in aula magna sui regii

palatii novi Nea[iolitani requisitus fuit publice et

solemniter per ipsos dominos archiepiscopos, ad

lioc per sanctissimum patrem et dominum no-

strum Benediclum papani prajdictum commissa-
rios spccialiter deputalos, prout de conmiissione

eis super hoc facta appareliat per quasdam litte-

ras ' Aposlolicas, qua; sic incipiunt

:

« Benediclus episcopus, servus servorum Dei,

vencrabilibus fratribus Bertraiido Ebredunensi
et Joanni Ncapolitano archiepiscopis, salutem et

Apostohcam benedictiouem.

a Romani Ponlificis providenlia circumspecla

diversitatem negotiorum
, qua; in alveum Sedis

Apostolica; undique confluunt, attcnte discutiens,

circa eorum ordinalionem salubrem vigilanlor

intendit, ac proul personanim et temporum qua-
litas exigil, illa sic recte disponit, ut in his, qua;

conservationcm jurium et honorissanctae Romana;
Ecciesia; sua; sponsa; contmgunt, et cominoda
respiciunt aliorum, consiille provideat et piaxa-

vcat ul potest de sua solita clementia incommodi-
talibusspecialium ipsius Ecclesia; filionim. Nuper
siqnidem, etc. et finiunt : Datum Avin. II non.
Maii, Ponlificatus noslri anno i, qua; ibidrm pu-
blice et alla voce lecta; fuerunt, quod idem domi-
nus rex homagium ligium, et plenum vassalla-

gium ac juramenlum fidelilatis, quod prxfato

' .\po(l Ccned. lom. i. Ep. secr. cdl, ccli. — * Ext. in arce
S Anscl. d inler collect. Plal. tora. ii. pag. 261. et in lib. Privil.

Roin. Eccl. tom. ii. p. iOT.etMs. Val. sign. lit. B num. 12. p. 120.— ' Eil. ia reg. Beacd. an. i. p. 1. Ep. cnr. xxvi.

domino summo Pontifici et Ecclesiae Romana; pro

regno Sicilia; et tota terra circa i^harum usque ad

confinia terrarum Romana; Ecclesia; (civilale Be-

neventana cum ejus lcrritorio ul totis dislriclibus

et pertinenliis per Romanum Ponlificem distin-

guendis duntaxat exccptis, qua; prsfala Romana
Ecclesia sibi pleno jure specialiter reservavit) in

novilate summi Pontificis tenebantur facere ac

praestare, in pra;sentla ipsoruiii dominorum ar-

chiepiscoporum , nomine ipsius domini summi
Pontiflcis et Romana; Ecclesiic recipienlium et ad

hoc, ut pra;mittitur, deputatorum, prouladstrictus

erat; ettam progenitores sui qiiibus successerat,

quam ipse pra;stiterant, faceret et pra;slarct ; ac

pactiones et convenliones inter Romanam Eccle-

siam etclane memoria; dominum Carolum regem
Sicilia; avum suum dudum habitas et initas, qua-

rum lenor inferius conlinetur, juxla tenorem el

continentiam earumdem solemniter promitteret

et juraret fideliler et inviolabiliter observare.

« Qui dominus rex, facla iu continenti per

ipsum quadam propositione materiam hujusmodi

contingenle, de sede sua surgens in praesenlia

ipsorum dominorum archiepiscoporum, infrascri-

pta nomine praedictorum domini papic et Romance
Ecclesiae recipientium, devote et reverenter ho-

magium et Viissallagium ligium junctis manibus
intra manus ipsorum dominorum archiepiscopo-

rum, et dato eis oscuio successive, fecit et fideli-

tatis ; et de observandis plene, lideliter et inviola-

biliter pactionibus , conventionibus et conditio-

nibus inter Romanam Ecclesiam et pra;diclum

dominum Carolum regem Sicilia; avum suum
habitis et initis, juxla modum et continentiam

infrascriptos super sancta qualuor Dei Evangelia,

inviolabiliter in manibus ipsorum dominorum
archiepiscoporum posita, corporalitur manulacta
pra:sti!it juramentum. Forma aiitem praestationis

homagii ligii et vassaliagii et juramenti fidelitatis,

ac tenor convenlionum et pactionum, quas idem
dominus Roberlus rex Sicili;c servare promisit

solcmniter et juravit, in ha;c verba sequuntiir:

47. «lu nomine ' Domini, Amen. Ego Rober-
tusDei graliarex Sicilia; ad honorem Dei omnipo-
lentis Patris et Filii et Spiritus sancti, et beat;B et

gloriosa; virginis Maria;, beatorum quoque Aposto-
lorum Petri et Pauli, et Ecclesia; Romame. in

pra;senlia venerabilium in Christo palrum Ber-
trandi Ebreduiiensis et Joannis Neapolilani archi-

ej)iscoponim ad homagium ligium et vassalla-

gium ac fidelilatis jurameiitum, et omnia alia

et singula infrascripta a me recipienda, per san-

ctissimum in Chrislo patiein domiiium meum,do-
minum Benedictum divina providentia papamXII
specialiter deputatorum^ illaque domiiii mei et

Ecclesia; Romana; pra;dictoruin nomine recipien-

tium, ligium homagiuin facio diclo domino meo

> Ext. eliam apuil Ben. an. 1. p. !. Ep. cur. xxvi. et in Ms. bib.

Vailicel. sign. Ut. D. niim. 1. pag. 163.
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papse. ejusqiie successoribuscanonice infninlibiis,

et ipsi Ecclesiae Romnna' pro regno Sicili;G el tota

terra, quap est citra Pliarum usqne ail terraruin

confinia ejiisdem EcclcMae : qiiae utique regnnm

et lerrain (excepla civilati! Benevenlana cuiii lorn

terrilorioetomnibusdiftriclihuset porlini nliissnis

secundum antiquos flnes lerritoiii, pertinentia

rum el districtus civilatis ejusdem per Ronianos

Pontifices dislinctos vel in posterum distingiien-

dos) ciar.E memoriac domino Carolo regi Sicilite

avo meo et haeredibus suis, quoruni ego liaere^

cxisto, pradicla Ecclesia Roninna concessit, Et

recognosco et fateor quod inter Romannm Eccle-

siam et prwdictum avuin meum condiliones ,

modus et forma, ac pada infrasciipla iiili'i vene-

runt, et fuerunt appositi in concessione regni sibi,

suisque ha^redibus per Romanam Ecclesiam facta,

seu auctoritate ipsius in pisedicla concessione,

perlinentia seu speclanlia ad personas eorum, qni

successuri erant ipsi avo meo, suisque li;tredibus

in terra et rej^no piajdictis, et coruni qui in ei-dein

successiiri sunt, niibi meisque liaiiedibus ; nec-

non ad successionem vel formani seu modum
succedendi ipsi avo mi o suis(jue liaeredibus, el

mibi nieisqiie hffiredibns in regno et terra prapdi-

ctis. Qux oninia et singul:» lam me quam nieosin

regno el terra baeredLS ser\aturos piomitto, et

conlra ea non venluros, quic talia suiit. Si in no-

slro vel liacredum nostrorum obitu lej;itiinum,

prout sequilur, iiaeredem nos aul ipsos, quod

absit, non liabere contigt-ril, regniim ipsum ad

Roinanam EccUsian! ej isque ilispi.ntM iieiii libere

revfcilatiir, elc. » Piaelcin itliinus nluiuas pacliu-

nes, quibus clieiikkc causy Robei tiis se obsliinxil,

cuiii iisdeiii verliis coiict piu sit eaiuui forihula

atqiie ea, quaiii a Caiolo 1 et Caiidi' 11 repetitaui

superiori tomo ' altuliiniis. Ad confirmanda vero

conventa addil Roberlus :

48. a Ego eliaiii do lioc privilegium seu litteras

praG-eiiles domino papae et Rou.ana) Ecdesi.e ine-

moiatis, Aurea Bulla bullatum seu bullalas, in

quo vel in quibus proprio jurainento fateor et re-

cognosco expresse, regnuiii Siciliie el toiam ter-

ram quae est cilra Pharum usqui; ad conCnia
terrarum Romana; Ecclesiae (exccpta civitale Bu'-

nevenlana cum territurio et pertiiieutiis ejus, qme,
ut diclum est, Ecclesiffi remanebit eidtni) ex sola

graiia et mera liberalilale Sedis Apostolic;e faepe-

dicto avo iiieo, inilii meisque h;uredibusin feuduii!

fure concessa. meque habere et tenere reguuiii et

terram hnjusinodi a dicta Roniana Ecclesia in

feuduui pro me nieisipie liaeiedihus iu dielis re-

gno el lerra sub paclis el coiulilionibus, forina,

modo et conventionibus praediclis, el sub aiiis,

qu;e in litteris lelicis recordalioiiis Clemeiitis

pap.-e IV pleiiius contiaentur, illibata peipeluo re-

maneaiit, et iuconcussam semper obiineanl firmi-

tatein. Ipsa omnia singula juro (duobus exceplis

capilulis, unn de quinquaginta millibus marchi?

slerlingorum, et earum solulione saneta? Ecclesia;

debilis, et coiiventionibus niemoratis per j im di-

clos parentes meos et me bacredem iiisoriim re-

missis mibi nieisque hceredibus in perpetuum, et

donalis per ipsam Ecclesiam ac felicis recordatio-

nisdominum Clementeiii papara V cum consilio

et assensu dominorum cardinalium de mera libe-

ralilale ipsorum ex speciali gratia relaxalis ; el de

eis sumus ego et mei haeredes de nexu cujuslibet

obligalionis, aut poenalis promissionis , i|uibus

essemus adstricli, propterea in perpetuumabsoluti

et fcxinde quielati : aliosque capilulo de persona-

libus jam dicto avo meo impositis, de babendis

per eum mille mililibus ultrainontanis cum certo

equilatiirarum tlbalislariorum numero, et ad ve-

niendum ad persecutionem negotii dicti regni in

siibdilis terminis et pra?tixis, et sub cerlariim

iiiteriuinatioiie pocnarum, qiiia lirec esse conslat

impletij) et per stqiulalioiiem promitto solemnem,

quod plenarie adim|dtbo, et iiiviolabiliter obser-

vabo, nec ullo unquaiu tempore veniam conlra

illa. Sic me Dfcus adjiivet. In praedictorum autem

teslimonium iierpetiininque inemoriain praisens

scripliim exinde conficijiissi,et Aurea Bulla regiae

mnjestaiis iiii|ires-a typario co:nmuiiiri. Atta et

habila fiierunt |irae iicla Ncapoli in piaediclo pa-

lalio regio, pracsentibus ibideiii serenissiina do-

mina domina Saneia regina Jernsalein et SieilicB

illuslri, ac illtistribus et maguificis viris dnmiiio

(^arolo duce Dyracliii, Lud.ivico et Roberlo ejus

fralribus, pr;ef.iti doiniiii regis nrpolihus, ac re-

vereiulis iiairibus domiiiis Birtlinlom.eo Tr;inensi

regni S:eiliae vicecaiicelhirio, Rngcrio Capnano,

tratie Laii lulplio A:i.;ilphitano. Pelrn Suireutino

et IJrnnlino arcliiepisco|)i-. etc. » Addunliir alia

episciqinruiii el proceriim qui teslesfuereadliibiti,

ac labellioiiiim noinina.

49. Hcvc exeinpla seqid delrectat Fridenciis

Trniacria: rex, admoiiilus ideo per lUteras Pouti'

ficicis. — Detrectabal Fridericiis Tiinacri:e rex

Aposlolicffi Sedis fiduciarius clienlis otlicia Bene-

dicto exliibere, et Alfonsi Robertique regura

exeuipla sequi : decrevil tamen Ponlifex tentarc

obfirinatum in perfidia illius animuiii, et clemen-

tia ad obsequium allicere : instantique Roberto

regi qui Fridericum regno, quod tyr.mnide corri-

puerat, delurhare moliebalur, ut graviorihus poe-

nis censuras Apostolicas jaindiu oblerentem per-.

celleret: reS[iondit' m;insuetudinem pnusexperiri

ulque rediret ad ofUcium ilium provocare se de-

crevisse.

Benedictus etc. Quia illius locum, licet im-

meriti, tunemus iu lerris, qui iion morlem peecato

rum, Fed vitaiii semper inquirit, desideriisopti.mus

iulcnsis, et adliuc etiam exspeclainus, si rex idein

ab illo qui omnein homineni venientem iii hunc

mundum illuuiinat, iuspiralus adeviis pedes suos

' Au. Clir. iiiij. num. 14, et aa. i2S9. aum. 2. elc. ' Toai. I. iip. secr. cxi.
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studoat retraherc, ac in viam verilafis et juslitiLC

ilifigere gressiis siios, redeLUuio corde contrito et

lium.liato spiritii ad nostram et Ecclesia; (ievotio-

nem et obeclienliam, suos propterea nunlios ail

nostram pncsenliam destinando. Interim autem

processus alids coiitra eum liabitos percjuiri faci-

mus, ordinare nisi ad devotionem redire, ul pra3-

furttir, curaverit, quod matura deliberationc prse-

via facieiidum cognoverimus, intendenles. Dat.

Xlll kal. Aprilis, anno i ».

50. Explicuit itaque in Fridericum regem Tri-

nacriir; clementiam Benedictus, paternisque mo-

nilis ab exitio imminenti errantem revocare nisus

est : gravissimis enim litleris alrocia ejus scelera

ante ocuios statuit, ut ad pcenitentiam flecleret;

ductoque allius rei exordio exposuit, ut Petrus

Aragonum rex ejus parens nequiter invnsisset

Trinacriam, illeque paternum flagilium imitalus

tyrannidem exercuisset, donec [ax inter Caro-

lum II et ipsum sancita firmataque afflnitatibus

novis fuisset : verum aliquanto post tempore per-

ciissum sanctissime foedus injuste fregisse, inva-

sisseque Calabriam : indictas postea, objeclis vio-

iatoribus graviorihus pcenis induciasfregisse, cen-

surisque se irretiisse: nec tamen, ut Catholicum

principem decuerat, eareligioneexsolvi flagitasse
;

sed novo ciimuialo scelcre censum pro Trinacria

dcbilum pluribus annis intermisisse, ac non modo
anathema novum contraxisse, verum omni jure

anlea adepto ex pacis tiactatu excidisse. Huic im-

probitati rapinas Ecclesiarum, atque Ecclesiasti-

corum injuriasgravissimasadjecisse; denique apo-

statis, hsreticis ac schisuiaticis favisse, ut e sug-

geslu infandoserrores evulgarent. Objecit denium
infelici principi Benedictus, quanlo dedecore se

ac SLios respersisset, ac benevolentiam Apostoli-

cam spopondit, si gremmm EcclesiiT; repelerel :

si vero crimina quibus obnoxius erat expiare

abnueret , Ecclesife causaj se non defiiturLim.

Exemplum lilterarum Apostolicarum infra scri-

plum esl '
:

51. « Magnifico principi Friderico regi Trina-

criae, spirilum consilii sanioris.

« Diviiius amor nus admonet, etcharilas pro-

ximi nos invital, necoon officii nostri debilum

nos perurgel, ut (|ua;aiiiiiiae lUcEsalutem, honoris

augmentiiiii tuique slalus claritatem res|iiciunt,

tibi pateriio suadeamus allectu : qii.x, si devotn'-.

illa susceperis , et ad eorum executionem, velut

ager piirgalus sj.inis ettribulis, j^araveris mentem
luam, fruclum tibi multi|ilicem, honoris et com-
niodi gerniinabunt. Nosti siquidem, et evidentia

facli loti iiiuiuio notoriat, (iiiud jiost conimolionis

amarae dissidium in insiihi Sicili?e ex culore pia;-

sumplionis exorlum
,
quondam Petrus rex Ara-

gonum paler luus diclam insulam in Ecclesia;

Roui.uuE conleniiilum et injuriam lemerilate pro-

pria occupavit, ipsamque insulam usque ad ejns

' An. I. p 1. Ep. cur. xxviir.

Ans. — ToMUS XXV. — Bav.n. Vi.

obitum detinuit occu|)atam; tuque postmoduin

eidem Patri in ejusdem insula} illicila occupationn

succedens, eam usque ad tempus pacis inter te ac

clarse memoria; Carolum regem Siciliaj reformata',

ac per Sedein A|iostolicain conflrmata!, occupatam

de facto et indebite tenuisti ;
quodque hujusmodi

pace et concordia initis, et pro ipsarum robora-

tione majori inler te ac charissimam in Christo

filiam nostram Alionoram reginam Trinacria;

illustrem consortem tuam dicti regisCaroli filiam

matrimonio celebralo, tu postaliqualem observa-

tionem pacis hujusmodi fcediis ipsius violasli, et

terram charissimi in Christo filii nostri Roberti

regis Sicihae illustris citra pharum invadere prae-

sumpsisli, et nonnullas civitates et castra ibidem

indebite occupasti, etsubsequentertreugis inler te

et dictum regem Roberlum, per felicis recorda-

tionis Joannem papam XXII, prredecessorem no-

strum poslmodLim pro pace inter te et ipsum

tractanda commodius sub gravibus spiritualibus

sentenliis atque pcenis indictis duranlibus, eas,

invadendo iterum terram dicti regis citra pharum,

nulla causa exposcente rationabili violasti, propter

quodtu excomiiiunicationis sententiam in infrln-

gentes trengas ipsas per eumdem praedecessorem

prolatam incurristi ; et Sicilice et aliae insulae ei

adjacentes suppositae interdicto Ecclesiastico ex-

titerunt, quodque cum tu juxta status tui decen-

tiam tenereris et debuisses per satisfactionem

debitam, tanquam Catholicus ejusdem Ecclesiac

filius relaxalionem senleiitiaE; ac interdicti hujus-

niodi procurare, id facere non curasli; sed prac-

missis conteniptum adjiciens, a solutione census

trium milliuin unciarum auri a te nobis et

Ecclesiae Romana; pro dictis insulis aiiiiis singiilis

debili, ad cujus soliilionem etiam juramento

teiieris adstrictiis, per annos jilurinios cessavisli,

propler quod excomiiiuiiicafionis senleiitiam in

personam, et privalionis pcenam juris, quod libi

iii relentione praediclae Siciliae et aliarum insula-

riini ei adj icentiuin in vit; tua ex forma pacis hu-

jusiiiodi compelere poleraf, iiicurristi.

« Nec liis contenlus, ad Ecclesiarum et perso-

narum Ecclesiaslicarum gravamina el injurias te

convertens, bona et jura Ecclesiarum et persona-

runi earuindem inuilipliciter occupasti, ipsarum-

que redditus, et proNcnliis pro majori parte luis

usibus applicasti pio libito voluiilalis ; et quod

deterius esl, et pungit acriler menlem nostram,

ut (liclain Ecclesiam matrem tiiam ofTeiideies

gravius, personas q iaiii|)luriinas in errorum de-

vium provolutas, nec carentes fermento hacreticae

pravitatis, aposfatas et schismaticosin dicta insula

Siciliac adiiiisisli bactenus et admillis, ac permi-

sisti quod persona; hujusmodi mulla illitila in

dicta insula prwdicarent, alia(|ue indecenlia et

volunlaria f.cerenl. quac non videntur de Catboli-

corum menlibus processisse : el praeter harc et alia

plurima per te non commeudcibilid temporibus

modernis commissa, quae singulariter exprimere

C
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prfcpenfibiis ex ceriis causis oiiiitliiniis , inter-

diclum Ecclesia?licum in diclis insulis hactenus

observalum fecisli, sicut accipimus, violari.

52. B Considera ijiitur quanlum Deum, nos et

Aposlolicam Sedem in pra;missis offenc'eris, et

offendas ; ac paveas et timorosus exspectes divinum

tremendiimiiue judicium, per quod honis prremia

el malis su|iplicia irrogantur, farditasque poenne

gravitate judicii compensatur. Quia igitur illius,

licet immeriti, vices in terris gerimus, cujus pro-

prium esl misereri ; nc tum ob boc, lum quia

etiam dum nos minor slalus baberet, ad indylam

domum Aragoni£e,tiiamquepersonam, priusquam

sic graviter Deuin et Ecclesiam praedictam otfen-

deres, gessimus specialis dilectionis affectum, et

postquam divina gralia fnimus ad apicem summi
Apoftolatus assumpti, domum prsdictam paterna

dilectione prosequimur , summo desideramus

affeclu, ut te a prajmissiscuipisex lapsu tantorum

excessuum nostra exhorlatio revocet, el paterna

cbaritas oberranlem filium reducat salubribus

monitis ad devolionem sancla; matris Ecclesiae,

communioiiemque fidelium, a quibus es, ut pra;-

mitlitur, separalus; ideoque mngnitudinLMn tuam
requiriinus, monemus et bortamur in Domino
Jesu Christo, qualenus infra claustra tuse con-

scienti;i> dehifa consideralione revolvens, quam
indecenter ex praemissis neglexeris lamam tuam,

quam periculose saiutem anima; tuae contempseris,

ac conditionem tui generis offuscaris ; mentem
tuam per debitaj omnium pra-missorum repara-

tionis et satisfactionis evidentiam praepares ad
salulem; devole audiens, diligenter intelligens,

ac pro timore et amore regis a?terui, qui dat

regnare principihus, Apostolicee Sedis reverentia

atque noslra, bonoreque Calliolicae Ddei, ac salute

propria cQLCtualiter exaudiens monitoria el salu-

lifera verba patris.

« Alioquin volumns luam magnificentiam non
latere, quod si forte, quod ahsit, non acquiescas

paternis exliorlati^tnihus hujusmodi, et per inobe-

dienti;L' ac iiulevotionis zelum iu hujusmodi lamdiu
continuato proposito ulterius perseverus, non pote-

rimus, salva conscientia , conniventihus oculis

pertransire, quin siiper pra;missis de opporluno
proviileamus reinedio, proul secundum Deiim
honori nostro et ejusdem Ecclesiae viderimus
expedire. Super bis autem et iionniillis aliis pnr-
missa tangenlibus, tibi ex parte nostra orelenus
seriose ac particulariler enarraiidis, venerabilem
fralrem nostruiii fJertrandum arcbiepisco|ium

EhreduneDsem, quem propter sua; probitalis ex-

perlam conslantiam grandiaque dona virtutum ad

bsc utilem per experientiam novimus, ad luam

praesentiam providimus destinandum : quem tua

magniludo ob Sedis ejusdem et noslram reveren-

tiam henigue reci[iiat, prosequalur lionorificentin

dehita , sibique referenda super prJEinissis pro

parte nostra credat, ac illa deducat ad volivac ac

speratffi execulionis effectum, fcilurus pro firmo,

quod si tu monilionibus et exhorlalioiiibus pater-

nishujusmodi aciiuieveris cum iff.^ctu, et ile prae-

missis omnibus salisfactionem dtbilam, [irout tui

stalus decenlia exigit, nobis et Eoclesioe Romanae

praedicta; impenderis, aperte cognosces, nos et

dictam Ecclesiam adesse tibi, qiiaiitum cum Deo

poterimus, favoribus et praesidiis opportunis. Da-

tum Aviuione IV non. M.iii, anno i ». Conceptae

sunt iisdem paene verbis littera; ad Bertrandum

archiepiscopum Ebredunensem data; •, quibus

Friderico praeleritascelera exponere jussusest.

53. Alphonsus Aragonkv rex a Benedicto

violati foiderisarfjidlur. — Instructam a Roherto'

Siciliae regeclassem adrecupernndam Trinacriam,

refert Joannes Villanus ', ac licet marilimae orae

Trinacria?, magna sint illata damna, null.is tamen

arces ob Aragonicam classem expugnari potuisse.

At Benedictus, Roherti regis querelis jiulsatus,

puhlice pacis alenda>, helliqiie iiiter Rohertum et

Aragonios extinguendi cupidiis, Alfonsum regem

gravissimismonitio sollicitavil* ut classis suae prae-

fectum,quem sine jussu regio temerarium f.cinus

aggressum putahat, merita mulcta afficeret

:

« Benedictus , etc. Alfouso regi Aragonum
illusiri,

a Fili dilectissime, non sine admiratione dis-

plicibili ad nostram noliliam fuit dediictum, quod

pridem, armata charissimi in Christo filii noslri

Roberti regis Sicilis illu^tiis in Sitiliae insula

existente, Raimundus de Peralta quarumdam ga-

learum tunc amiratusseu cnpitaneuscumi|ualuor-

deciiii tuis seu suhditorum tuorum et duahus

Siculorum eis associatis galeis ad insulam accessit

eamdem, se contra pia'latum regeui Siciliae ad

protectiouem et defensionem terraruiii, quastenet

magniflcus princeps Fridericus rex Trinacriae, ac

fldelium et terrarum regis sa^ptfati Siciliac, quae

per ipsum a nobis el Ecclesia supradicla teneiitur

in feudum, offeusionem et invasionem hostiliter,

siciit regein euindem Siciliaescripsisse tuiE magni-

ficenlia; seriosius intelleximus, se accingens (t).

' Den. an. p. 1. Ep. cur. xsvii. — ^ Tom. i. Ep. secr. cdl.
s Jo. VUl. 1. XI. c. 29. — » Tom i. Ep. secr. dccx.xxi.'?.

(1) Ea qus nsrral annalisfa de rebtis Sienlis anni huju?, corrigenda et snpplenda ex iis sunt gus stribit Nicnlau5 Specialis, qui (unc
apud Fridencum aiiins lei:ali<inein ab il o ad Lulovicuin Bavaruu. obiit. IIec frs.'0 sunnna eorum, quiE scri, tor il e lib. viii, caii. 6, laiius
proseiuitur. Joannes qu dam de CI,iroiiiOhte comes .Moha;, ui.us erat e pruceribus, qui Fiiderico regi piins studebant; sed, ab e. dem rege
ofTei.sus, quod Francisco de Vii.limillio cou.ili biracii, quo cum Joani.es muluas cxeicclat inimiciliiS, iaveiel, cju,-que grala pros riplionis
scnleiiliain tulssiU, ad i.udovicum Havaium piimum, dtin ad Uobertum Sicilia; le^em oufugit. Ab eo exceptus, solliciiavi. illum ul amia in
Fndencuui m..vera, felicim e.\pedilionis lujus exiium s^ondei s, ex favoreamicorum quoium pluies in uitionb Fri.:erici obiiu.bat. Per^u„sus
rex cU^sem hoc anno m-tiuciau. Joanui de Claiomoutc, et counii Corlolani in Fiid^rieum duceuJam comu.isit. Sed vola fefellit evenus;
nam amicis Joaums m (idc p..rscverantilus, pixler CcCdcs cua;dam ct agiomm vastalioues nibi, est atlum, Cum veio classis ilia maie ilcium
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54. « Vcriim cnrn in pactis et conventionibus

inserlis in litteris concessionis regni SanliniaD et

CorsiciE inler c;clera conlineatur expresse, quod

lam dictus genitor luus, quam ejus hoeredes ia

regno [jnediclo pro amicis et devolis amicos et

devolos Ecclesia;, ac pro inimicis et indevotis ini-

niicos et indevotos ejusdetn perpetuo tenerenliir

habere, nec aemulis seu inimicis ipsius Ecclesia;

darenl auxilium, consilium vel favorem ; tuam-

que serenitalem non lateat, cum si manifeslum et

notorium tam prope quam longe posilis, quod

diclus Fridericus extra gratiam et communionem
Ecclesia;, quod dolenter et displicenter referimus,

persislebat tunc lemporis et adliuc animo perti-

naci per^istere in sua> salutis et famae dispeudium

uon veretur; et ulterius quod de censu annuo, ad

quem eidem ttnetur Ecclesiae, ipsam quanlum in

eo est exlieredalam detinet ac etiam spoliatara :

sicque. si Fridericus ipse inimicus, rebellis et

aemulus Ecclesiic RomantB praedictoe reputari me-

rilo debeat ; diclusque rex Sicilia;, qui Ecclesiam

ipsam, cujus vassallus et fidelis existit, reveretur

velut matrem el dominam,eidem tam debila quam
devota praestando jngiter obsequia, devotus et

amicus ipsius Ecclesiae sit censendus, deducere

polest tua regalis circumspeclio in debitoe consi-

dcratioiiis examen.

55. Insuper conventiones et pacta, dudum
inler tuum et clarae memoriae Carolum regem Si-

ciliae dicli Ruberti regis genilores super eorum

invicem pace habila, quae praefatum -Robertum

regem tam circa guerram tuam Sardiniae, quam
casus exigentes alios observasse inviolabiliter liac-

tenus audivimus, ad luam providimus memoriam
serie pra:senlium reducenda, ut ex his et aliis, quae

tibi circa ha-c possunt occurrere, tua perpendat

clarius prudentia, quam gravis, praesumptuosus

et temenrius ex praemissis et aliis diversis capitu-

lis fueiit dicli Kaimundi, sibique in hac parte

adhacrenlium subdilorum tuorum excessus, ne-

quaquam de tua conscienlia sicut credimus alten-

lalus : qiiem sic veiit regalis sublimitas corrigere

ac punire, quod talia vel similia non altenlentur

in jiosterum, sed tibi attentala displicuisse hujus-

modi proinpta et debita excessus ejusdem cor-

rectio allestetur; luque, fili amantissime, nostram

et Aposlolicae Sedis benedictionem et gratiam tibi

ex lis et aliis tU£E devotionis meritis vindices co-

piosius et uberius non indigne. Dat. Avin. 11 kal.

Jan. an. i ».

5(i. Ungaro regi de parla victoria gratulatur

papa. — Gerebal sanctiora bella Carolus Ungariaj

rex, qui arina advei'sus inlideles ad propagandain

religionein converterat. Favitque atlileta; suo for-

Ussinio divinum Numen, gloriosa illi de boste

collata victoria : de qua certior factus Benedictus,

Carolo cst gratulatus, ahiue ad proferendos fidei

liinites ac Dei hosles debellandos ipsum iiicitavit '

:

a Beuedictus, etc. Carcio regi Ungariu) il-

luslri.

« Fili chnrissime, audita vicloria, quam tibi

adversus hostes lidei Christianai Mtissimus de

coelo iis temporibus pncteritis contulit, cor no-

slrum exnllat in Domino, exinde sibi labiorum

vilulum in huniilitate S|iirilus exsolvenles, et cer-

nui supplicaiiles eidem, ut collatam libi virtulem

et giatiam corruborarc et augere ad conterendos

inimicos nominis Chrisliani dignetur. Tu vero, fili

dilectissime, non tuic ac luorum, sed diviua; po-

tenliae potius victoriam ipsam, et alia dona virlu-

lum, qua; tibi largitur Allissimus, cuin actionibus

gratiarum adscribens, circa ejus obsequia, praeser-

tim ad cultum fldei orthodoxx' dilatandum in illis

partibus, tanquam athleta Christi strenuus, quoties

opporltinitas aderit, ut inde tibi apud Deum acqui-

ras meritum uberius, et fama tui nominis dilate-

tur' per orbem diffusius, te impendas; sciturus,

quod nos super tuis opportunitalibiis, tiuantum

cum Deo poterimiis, propilios reperies et beni-

gnos, etc. Dat. apud Ponlemsorgiae Avinionensis